währungssicherung 2.716,2 3.682,6 –6,9 9,4

 14.308,0 13.724,4 1.186,4 322,8

Für die Sicherungsgeschäfte (Nominalvolumen) bestanden zum
Bilanzstichtag folgende Restlaufzeiten:

in Mio €
restlaufzeit

bis 1 Jahr
restlaufzeit
über 1 Jahr

Gesamt
31.3. 2015

restlaufzeit
bis 1 Jahr

restlaufzeit
über 1 Jahr

Gesamt
31.12. 2014

devisentermingeschäfte 12.844,2 637,5 13.481,7 11.942,6 433,9 12.376,5

devisenoptionen 132,7 43,6 176,3 653,1 44,8 697,9

zinsswaps 100,0 550,0 650,0 100,0 550,0 650,0

 13.076,9 1.231,1 14.308,0 12.695,7 1.028,7 13.724,4

64 K o n z e r n z w i s c h e n a b s c h l u s s  z u m  3 1 .  m ä r z  2 0 1 5  →  Erläuterungen zum Konzernzwischenabschluss

Die zur Reduktion des Währungskursrisikos eingegangenen Devi-
sentermingeschäfte und Devisenoptionen dienten im Wesent-
lichen der Absicherung künftiger Zahlungsströme sowie der Absi-
cherung von konzerninternen Finanzierungen in Fremdwährung.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung der Bilanzpositionen
auf die nach IFRS 7 zu bildenden Klassen von Finanzinstrumenten
und gibt Informationen zur Bewertung zum beizulegenden Zeit-
wert:

Folgebewertung nach iAs 39 Folgebewertung nach iAs 39

in Mio €
buchwert

31.3. 2015

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten
Anschaffungs-

kosten
beizulegender

zeitwert
wertansatz

nach iAs 17

nicht
finanzielle

Posten

beizulegender
zeitwert

31.3. 2015
buchwert

31.12. 20141

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten1

Anschaffungs-
kosten

beizulegender
zeitwert

wertansatz
nach iAs 17

nicht
finanzielle

Posten

beizulegender
zeitwert

31.12. 20141

Vermögenswerte
zahlungsmittel und zahlungsmitteläquivalente 5.943,0 5.943,0 – – – – 5.943,0 2.878,5 2.878,5 – – – – 2.878,5

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 1.896,8 28,6 – 1.868,2 – –  2.199,4 24,6 – 2.174,8 – –

 zu handelszwecken gehalten (nicht derivativ) – – – – – – – – – – – – – –

 derivate ohne bilanziellen sicherungszusammenhang 18,9 – – 18,9 – – 18,9 39,8 – – 39,8 – – 39,8

 bis zur endfälligkeit zu halten 25,7 25,7 – – – – 25,7 21,7 21,7 – – – – 21,7

 Kredite und Forderungen 2,9 2,9 – – – – 2,9 2,9 2,9 – – – – 2,9

 zur Veräußerung verfügbar 1.849,3 – – 1.849,3 – – 1.849,3 2.135,0 – – 2.135,0 – – 2.135,0

 derivate mit bilanziellem sicherungszusammenhang – – – – – – – – – – – – – –

Forderungen aus lieferungen und leistungen 2.482,3 2.482,3 – – – –  2.219,5 2.219,5 – – – –

 Kredite und Forderungen 2.482,3 2.482,3 – – – – 2.482,3 2.219,5 2.219,5 – – – – 2.219,5

Übrige kurz- und langfristige Vermögenswerte 2.229,3 89,6 – 1.492,6 – 647,1  1.282,8 168,5 – 471,4 – 642,9

 derivate ohne bilanziellen sicherungszusammenhang 0,6 – – 0,6 – – 0,6 0,7 – – 0,7 – – 0,7

 Kredite und Forderungen 89,6 89,6 – – – – 89,6 168,5 168,5 – – – – 168,5

 derivate mit bilanziellem sicherungszusammenhang 1.492,0 – – 1.492,0 – – 1.492,0 470,7 – – 470,7 – – 470,7

 nicht finanzielle Posten 647,1 – – – – 647,1  642,9 – – – – 642,9

langfristige finanzielle Vermögenswerte 110,3 13,7 69,8 26,8 – –  94,4 13,7 66,9 13,8 – –

 derivate ohne bilanziellen sicherungszusammenhang – – – – – – – – – – – – – –

 bis zur endfälligkeit zu halten – – – – – – – – – – – – – –

 Kredite und Forderungen 13,7 13,7 – – – – 13,7 13,7 13,7 – – – – 13,7

 zur Veräußerung verfügbar 96,6 – 69,8 26,8 – – 26,8 80,7 – 66,9 13,8 – – 13,8

 derivate mit bilanziellem sicherungszusammenhang – – – – – – – – – – – – – –

schulden
Kurz- und langfristige Finanzschulden 7.918,3 7.738,3 – 173,9 6,1 –  5.637,0 5.477,5 – 153,0 6,5 –

 derivate ohne bilanziellen sicherungszusammenhang 22,1 – – 22,1 – – 22,1 25,4 – – 25,4 – – 25,4

 sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 7.738,3 7.738,3 – – – – 8.223,4 5.477,5 5.477,5 – – – – 5.835,6

 derivate mit bilanziellem sicherungszusammenhang 151,8 – – 151,8 – – 151,8 127,6 – – 127,6 – – 127,6

 Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 6,1 – – – 6,1 – 6,1 6,5 – – – 6,5 – 6,5

Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen 1.609,7 1.609,7 – – – –  1.539,4 1.539,4 – – – –

 sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 1.609,7 1.609,7 – – – – 1.609,7 1.539,4 1.539,4 – – – – 1.539,4

Übrige kurz- und langfristige Verbindlichkeiten 2.406,6 548,5 – 151,2 – 1.706,9  2.356,6 696,1 – 35,4 – 1.625,1

 derivate ohne bilanziellen sicherungszusammenhang 4,4 – – 4,4 – – 4,4 5,7 – – 5,7 – – 5,7

 sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 548,5 548,5 – – – – 548,5 696,1 696,1 – – – – 696,1

 derivate mit bilanziellem sicherungszusammenhang 146,8 – – 146,8 – – 146,8 29,7 – – 29,7 – – 29,7

 nicht finanzielle Posten 1.706,9 – – – – 1.706,9  1.625,1 – – – – 1.625,1

1 Vorjahreszahlen (31.12.2014) wurden teilweise angepasst.

65K o n z e r n z w i s c h e n a b s c h l u s s  z u m  3 1 .  m ä r z  2 0 1 5  →  Erläuterungen zum Konzernzwischenabschluss

Folgebewertung nach iAs 39 Folgebewertung nach iAs 39

in Mio €
buchwert

31.3. 2015

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten
Anschaffungs-

kosten
beizulegender

zeitwert
wertansatz

nach iAs 17

nicht
finanzielle

Posten

beizulegender
zeitwert

31.3. 2015
buchwert

31.12. 20141

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten1

Anschaffungs-
kosten

beizulegender
zeitwert

wertansatz
nach iAs 17

nicht
finanzielle

Posten

beizulegender
zeitwert

31.12. 20141

Vermögenswerte
zahlungsmittel und zahlungsmitteläquivalente 5.943,0 5.943,0 – – – – 5.943,0 2.878,5 2.878,5 – – – – 2.878,5

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 1.896,8 28,6 – 1.868,2 – –  2.199,4 24,6 – 2.174,8 – –

 zu handelszwecken gehalten (nicht derivativ) – – – – – – – – – – – – – –

 derivate ohne bilanziellen sicherungszusammenhang 18,9 – – 18,9 – – 18,9 39,8 – – 39,8 – – 39,8

 bis zur endfälligkeit zu halten 25,7 25,7 – – – – 25,7 21,7 21,7 – – – – 21,7

 Kredite und Forderungen 2,9 2,9 – – – – 2,9 2,9 2,9 – – – – 2,9

 zur Veräußerung verfügbar 1.849,3 – – 1.849,3 – – 1.849,3 2.135,0 – – 2.135,0 – – 2.135,0

 derivate mit bilanziellem sicherungszusammenhang – – – – – – – – – – – – – –

Forderungen aus lieferungen und leistungen 2.482,3 2.482,3 – – – –  2.219,5 2.219,5 – – – –

 Kredite und Forderungen 2.482,3 2.482,3 – – – – 2.482,3 2.219,5 2.219,5 – – – – 2.219,5

Übrige kurz- und langfristige Vermögenswerte 2.229,3 89,6 – 1.492,6 – 647,1  1.282,8 168,5 – 471,4 – 642,9

 derivate ohne bilanziellen sicherungszusammenhang 0,6 – – 0,6 – – 0,6 0,7 – – 0,7 – – 0,7

 Kredite und Forderungen 89,6 89,6 – – – – 89,6 168,5 168,5 – – – – 168,5

 derivate mit bilanziellem sicherungszusammenhang 1.492,0 – – 1.492,0 – – 1.492,0 470,7 – – 470,7 – – 470,7

 nicht finanzielle Posten 647,1 – – – – 647,1  642,9 – – – – 642,9

langfristige finanzielle Vermögenswerte 110,3 13,7 69,8 26,8 – –  94,4 13,7 66,9 13,8 – –

 derivate ohne bilanziellen sicherungszusammenhang – – – – – – – – – – – – – –

 bis zur endfälligkeit zu halten – – – – – – – – – – – – – –

 Kredite und Forderungen 13,7 13,7 – – – – 13,7 13,7 13,7 – – – – 13,7

 zur Veräußerung verfügbar 96,6 – 69,8 26,8 – – 26,8 80,7 – 66,9 13,8 – – 13,8

 derivate mit bilanziellem sicherungszusammenhang – – – – – – – – – – – – – –

schulden
Kurz- und langfristige Finanzschulden 7.918,3 7.738,3 – 173,9 6,1 –  5.637,0 5.477,5 – 153,0 6,5 –

 derivate ohne bilanziellen sicherungszusammenhang 22,1 – – 22,1 – – 22,1 25,4 – – 25,4 – – 25,4

 sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 7.738,3 7.738,3 – – – – 8.223,4 5.477,5 5.477,5 – – – – 5.835,6

 derivate mit bilanziellem sicherungszusammenhang 151,8 – – 151,8 – – 151,8 127,6 – – 127,6 – – 127,6

 Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 6,1 – – – 6,1 – 6,1 6,5 – – – 6,5 – 6,5

Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen 1.609,7 1.609,7 – – – –  1.539,4 1.539,4 – – – –

 sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 1.609,7 1.609,7 – – – – 1.609,7 1.539,4 1.539,4 – – – – 1.539,4

Übrige kurz- und langfristige Verbindlichkeiten 2.406,6 548,5 – 151,2 – 1.706,9  2.356,6 696,1 – 35,4 – 1.625,1

 derivate ohne bilanziellen sicherungszusammenhang 4,4 – – 4,4 – – 4,4 5,7 – – 5,7 – – 5,7

 sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 548,5 548,5 – – – – 548,5 696,1 696,1 – – – – 696,1

 derivate mit bilanziellem sicherungszusammenhang 146,8 – – 146,8 – – 146,8 29,7 – – 29,7 – – 29,7

 nicht finanzielle Posten 1.706,9 – – – – 1.706,9  1.625,1 – – – – 1.625,1

1 Vorjahreszahlen (31.12.2014) wurden teilweise angepasst.

66 K o n z e r n z w i s c h e n a b s c h l u s s  z u m  3 1 .  m ä r z  2 0 1 5  →  Erläuterungen zum Konzernzwischenabschluss

Der beizulegende Zeitwert von finanziellen Vermögenswerten und
Schulden basiert auf offiziellen Kursen und quotierten Markt-
werten zum Bilanzstichtag (Vermögenswerte und Schulden des
Levels 1) sowie finanzmathematischen Berechnungsmodellen mit
zum Bilanzstichtag am Markt beobachtbaren Inputfaktoren (Ver-
mögenswerte und Schulden des Levels 2). Vermögenswerte des